



Comisia Tehnico-Economică

Nr. 2939 / 29.01.2025

Dosar X.B.4

RAPORT

Privind activitatea desfășurată de către Comisia Tehnico-Economică din cadrul Consiliului Județean Mureș în perioada ianuarie - octombrie 2024

În conformitate cu prevederile art. 27, alin. (5) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean Mureș, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 115/2019, completată și modificată ulterior, comisiile de specialitate sunt obligate să prezinte Consiliului Județean un raport anual de activitate, de regulă în luna ianuarie a anului în curs pentru anul precedent.

În baza prevederilor art. 125 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și ale art. 23, alin. (1) și (2) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Județean Mureș, comisiile de specialitate au următoarele atribuții principale:

„(a) analizează proiectele de hotărâri ale Consiliului Județean Mureș din domeniul lor de activitate;

(b) se pronunță asupra altor probleme trimise spre avizare;

(c) adoptă, cu majoritate simplă, avize asupra proiectelor de hotărâri și asupra problemelor analizate, pe care le prezintă Consiliului Județean Mureș.

(2) Comisiile de specialitate îndeplinesc orice alte atribuții sau însărcinări date prin hotărâri ale Consiliului Județean Mureș în legătură cu activitatea lor”.

În data de 9 iunie 2024 au fost organizate *Alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024*, iar prin Ordinul Prefectului Județului Mureș nr. 474/04.11.2024 Consiliul Județean Mureș a fost declarat ca fiind legal constituit. Astfel, în perioada ianuarie-octombrie 2024, Comisia Tehnico-Economică a funcționat în următoarea componență:

- Kupás János - președinte
- Ovidiu Dancu - secretar
- Szabo Arpad - membru
- Marius - Tiberiu Baciu - membru



- Ovidiu Georgescu - membru
- Kocsis Csaba - membru
- Țeugea Ioan - membru

În perioada de referință, Comisia Tehnico-Economică s-a întrunit într-un număr de 20 ședințe în care au fost supuse analizei și avizate favorabil un număr de 139 proiecte de hotărâre.

Proiectele de hotărâre dezbătute în cadrul ședințelor au vizat în principal:

Măsurile referitoare la buget (aprobări, rectificări, taxe, tarife, venituri):

Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2024;

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2024;

Proiect de hotărâre privind repartizarea pe anul 2024 a sumelor reprezentând fond la dispoziția consiliului județean, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale și a sumelor pentru derularea Programului pentru școli al României în perioada ianuarie-iunie a anului școlar 2023-2024, precum și estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru anii 2025, 2026 și 2027;

Proiect de hotărâre privind stabilirea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare lunare și a sumei forfetare pe zi, acordată elevilor din județul Mureș, care nu sunt școlarizați în localitatea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public;

Proiect de hotărâre privind stabilirea costului mediu lunar de întreținere și a contribuției lunare de întreținere/beneficiar pentru serviciile oferite în cadrul Căminului pentru Persoane Vârstnice - Idecu de Jos, în anul 2024;

Proiect de hotărâre privind aprobarea programului anual de acordare a finanțărilor nerambursabile din bugetul general al județului Mureș pentru anul 2024, în domeniile: cultură, culte, sport, activități de tineret și asistență socială;

Proiect de hotărâre privind aprobarea ajutorului de stat, a sumelor pentru finanțarea activităților neeconomice aeronautice, precum și a bugetului de venituri și cheltuieli al R.A. „Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș”, pe anul 2024;

Proiect de hotărâre privind stabilirea activităților ce vor fi finanțate din Fondul de tineret în anul 2024;

Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății „Parc Industrial Mureș” S.A, pe anul 2024;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri de derulare a sesiunii de evaluare și selecționare a proiectelor și documentațiilor depuse în vederea atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă din bugetul general al Județului Mureș, în anul 2024;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 44 din 22 martie 2024 privind stabilirea unor măsuri de derulare a sesiunii de evaluare și selecționare a proiectelor și documentațiilor depuse în vederea atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă din bugetul general al Județului Mureș, în anul 2024;



Proiect de hotărâre privind aprobarea unei Proceduri de acordare a unui ajutor de minimis pentru susținerea activității de exploatare aeronautică a Regiei Autonome „Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș”;

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2024 și stabilirea unor măsuri financiare;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.25/2024 privind aprobarea ajutorului de stat, a sumelor pentru finanțarea activităților neeconomice aeronautice, precum și a bugetului de venituri și cheltuieli al R.A. „Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș”, pe anul 2024;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind execuția bugetului general consolidat al Județului Mureș la 31 martie 2024;

Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Mureș și a situațiilor financiare anuale, cu anexe, pe anul 2023;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 218 din 5 decembrie 2023 privind aprobarea unor tarife și taxe locale datorate în anul 2024 bugetului propriu al județului Mureș și instituțiilor subordonate Consiliului Județean Mureș;

Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale R.A. “Aeroportul Transilvania-Târgu Mureș” la data de 31.12.2023;

Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale Societății „Parc Industrial Mureș” S.A. la 31.12.2023;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind execuția bugetului general consolidat al județului Mureș la 30 iunie 2024;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor taxe și tarife la instituțiile de cultură subordonate Consiliului Județean Mureș;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri financiare pentru R.A. „Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș”;

Proiect de hotărâre pentru modificarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 1/15.01.2024 privind repartizarea pe anul 2024 a sumelor reprezentând fond la dispoziția consiliului județean, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale și a sumelor pentru derularea Programului pentru școli al României în perioada ianuarie-iunie a anului școlar 2023- 2024, precum și estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru anii 2025, 2026 și 2027;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind execuția bugetului general consolidat al Județului Mureș la 30 septembrie 2024;

Aprobarea/actualizarea unor documentații tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici aferente acestora, măsuri pentru realizarea obiectivelor de investiții:

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Lărgirea drumului județean DJ153G Sânger (DJ151) - Papiu Ilarian, județul Mureș - faza DALI”;



Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnicoeconomice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Amenajare șanțuri și acostamente în localitatea Cornești, comuna Adămuș - faza DALI”;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării investiției „Reabilitarea unui tronson de drum județean DJ142A Gănești - Băgaciu - limită județ Sibiu”;

Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiție ”Amenajare sens giratoriu pe E60 la Aeroportul Transilvania”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției „CONSOLIDARE VERSANȚI ȘI REALIZARE DRUM DE SERVICIU ÎN 3 INCINTA COMPLEXULUI TRANSILVANIA MOTOR RING - faza SF”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării investiției „Îmbrăcămintă bituminoasă ușoară pe DJ134 Fântânele - Vețca, jud. Mureș”;

Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiție „Renovare energetică a clădirii administrative a Consiliului Județean Mureș” din Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției “Lucrări de amenajare exterioară și interioară la construcția existentă, accesibilizare, împrejmuire, schimbare destinație pentru înființare Centru de Îngrijire și Asistență (CIA) în comuna Eremitu”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Reabilitare Ansamblu în Memoria Petőfi Sándor - faza DALI”;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării investiției „Dezvoltarea Parcului Arheologic de la Călugăreni, comuna Eremitu, județul Mureș”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Amenajare parcare auto ecologică provizorie pe o perioadă de 3 ani - faza SF” la Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri în vederea realizării proiectului „Creșterea eficienței energetice la amplasamentele operate de Compania Aquaserv S.A. prin utilizarea surselor regenerabile de energie solară” în cadrul POIM;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării investiției ”Renovare energetică a clădirii administrative a Muzeului Județean Mureș”;

Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri referitoare la obligațiile Consiliului Județean Mureș în vederea realizării etapei II a proiectului ”Creșterea siguranței pacienților în structuri spitalicești publice care utilizează fluide medicale”;

Proiect de hotărâre privind modificarea unor acte administrative adoptate în vederea realizării obiectivului de investiție ”Amenajare sens giratoriu pe E60 La Aeroportul Transilvania”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza proiect tehnic și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „MODERNIZARE ȘI REABILITARE DJ 153A-153 TRASEU ERNEI-EREMITU-SOVATA”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării investiției ”Renovare energetică a clădirii Centrului Școlar de Educație Incluzivă nr.3 Reghin”;



Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției "Modernizare și reabilitare tronson de drum pe DJ 153 Reghin-Eremitu-Sovata (tronson Reghin-Eremitu) - faza DALI";
Proiect de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării investiției „Reabilitare Ansamblu în Memoria Petőfi Sándor”;
Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.133/28.06.2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice faza proiect tehnic și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „MODERNIZARE ȘI REABILITARE DJ 153A-153 TRASEU ERNEI-EREMITU-SOVATA”.

Măsuri privind administrarea domeniului public al județului:

Proiect de hotărâre privind trecerea unor bunuri mobile din domeniul public în domeniul privat al Județului Mureș, în vederea casării;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea actualizării datelor tehnice topo-cadastrale ale imobilului situat în localitatea Câmpenița nr.78, Comuna Ceuașu de Câmpie, județul Mureș;

Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.42/2001 privind însușirea inventarului domeniului public al Județului Mureș, cu modificările și completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea actualizării datelor tehnice topo-cadastrale ale imobilului situat în localitatea Ceuașu de Câmpie nr.185, județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea actualizării datelor tehnice topo-cadastrale ale imobilului situat în localitatea Ceuașu de Câmpie nr.417, județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea actualizării datelor tehnice topo-cadastrale ale imobilului situat în localitatea Petelea nr.34, județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unui imobil care aparține domeniului privat al Județului Mureș, situat în comuna Zau de Câmpie, strada Parcului, nr. 10;

Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.42/2001 privind însușirea inventarului domeniului public al Județului Mureș, cu modificările și completările ulterioare, precum și stabilirea unor măsuri pentru administrarea unor imobile;

Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind încăperea nr.104, cu destinația de cabinet medical, din imobilul situat în municipiul Târgu Mureș, B-dul 1 Decembrie 1918, nr.24;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea actualizării datelor tehnice topo-cadastrale ale imobilului situat în localitatea Ceuașu de Câmpie, nr.185, județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea actualizării datelor tehnice topo-cadastrale ale imobilului situat în localitatea Târgu-Mureș, strada Strâmbă, nr.30, județul Mureș;



Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea actualizării datelor tehnice topo-cadastrale ale imobilului situat în localitatea Sântana de Mureș, strada Principală, nr.449/A, județul Mureș;

Proiect de hotărâre pentru stabilirea regimului juridic al unor echipamente necesare serviciului public de salubritate;

Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către Agenția Națională pentru Arie Naturale Protejate a unui spațiu din imobilul situat în municipiul Târgu Mureș, str. Primăriei, nr.2, care aparține domeniului public județean;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea înregistrării în sistemul integrat de cadastru și publicitate imobiliară a unui tronson din drumul județean DJ153 Reghin-Eremitu-Sovata neafectat de suprapuneri cu alte imobile;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea înregistrării în sistemul integrat de cadastru și publicitate imobiliară a drumului județean DJ 134 Fântânele - Vețca - lim. județ Harghita - Șoard - DN 13 C, neafectat de suprapuneri cu alte imobile;

Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului, situat în localitatea Sânpaul, identificat în CF 52426 Sânpaul, care face parte din domeniul public al Județului Mureș;

Proiect de hotărâre privind alipirea imobilelor situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean "Modernizarea drumurilor județene DJ 151B și DJ 142, Ungheni (DN 15) - Mica - Târnăveni;

Proiectul de hotărâre privind dezlipirea imobilului situat în municipiul Târgu Mureș, identificat în CF 143512/Târgu Mureș, care face parte din domeniul public al Județului Mureș;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri asupra unui imobil proprietate a Județului Mureș, în vederea valorificării acestuia;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea actualizării datelor tehnice topo-cadastrale ale imobilului situat în localitatea Ceuașu de Câmpie;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru achiziția în domeniul public al Județului Mureș a imobilului situat în Luduș, str. Rozelor, nr. 29, județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unui spațiu din imobilul ce aparține domeniului public județean, situat în municipiul Târnăveni, str. Victor Babeș, nr.2;

Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii nr.91/2018 a Consiliului Județean Mureș privind trecerea unor bunuri concesionate către S.C. „Compania Aquaserv” S.A., din domeniul public în domeniul privat al Județului Mureș;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.42/2001 privind însușirea inventarului domeniului public al Județului Mureș, cu modificările și completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unor spații din imobilul care aparține domeniului public județean, situat în municipiul Târgu Mureș, B-dul 1 Decembrie 1918, nr.24 -26;

Proiect de hotărâre privind trecerea imobilului înscris în C.F nr.145668/Târgu Mureș din domeniul public al Județului Mureș în domeniul public al statului;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea actualizării datelor tehnice topo-cadastrale ale unor imobile care fac parte din domeniul public al Județului Mureș, situate în Căpușu de Câmpie;



Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea actualizării datelor tehnice topo-cadastrale ale imobilului situat în loc. Glodeni, nr.369, comuna Glodeni, județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind dezlipirea imobilului situat în loc. Brâncovenești, nr.215B, 215C, comuna Brâncovenești, județul Mureș, care face parte din domeniul public al Județului Mureș;

Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării operațiunii de apartamentare a unei construcții situate în localitatea Brâncovenești, strada Castelului, nr.215, județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Județului Mureș a unor construcții situate în Târgu Mureș, strada Koteles Samuel, nr.33, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării acestora.

Asocieri și cooperări ale Consiliului Județean Mureș cu diferite asociații, organizații neguvernamentale și instituții publice în vederea desfășurării unor acțiuni în domeniul economic, social, cultural sau științific

Proiect de hotărâre pentru aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare în cadrul proiectului ”Sprijin pentru implementarea Convenției de la Istanbul în România”;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean;

Proiect de hotărâre pentru asigurarea cadrului necesar în vederea desfășurării exercițiilor de pregătire teoretică și practică a conducătorilor autospecialelor de serviciu din cadrul Corpului Național al Polițiștilor - Consiliul Teritorial Mureș, în perioada martie - noiembrie 2024;

Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexelor nr.1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.24/27.02.2024 pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean;

Proiect de hotărâre privind aprobarea colaborării cu Agenția Națională a Funcționarilor Publici pentru dezvoltarea competențelor digitale avansate ale funcționarilor publici din aparatul de specialitate al Consiliului Județean Mureș;

Proiect de hotărâre privind modificarea anexelor nr.1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.24/27.02.2024 pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean;

Proiectul de hotărâre privind aprobarea participării Teatrului pentru copii și tineret ”Ariel” în calitate de partener în proiectul „PLAYGROUND - Noi povești ale dramaturgiei contemporane europene” finanțat în cadrul Programului Europa Creativă (CREA);

Proiect de hotărâre pentru asigurarea cadrului necesar în vederea desfășurării Concursului Județean de Karting și Campionatului Național ”Cupa Nordului” - 2024, la circuitul Transilvania Motor Ring;

Proiect de hotărâre privind asigurarea cadrului necesar în vederea desfășurării cursurilor de conducere preventivă pentru inspectorii Direcției Generale Antifraudă din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, la circuitul Transilvania Motor Ring, în perioada 03-04 iulie 2024;



Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 24/27.02.2024 pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean, cu modificările și completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexelor nr. 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 24/27.02.2024 pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean, cu modificările și completările ulterioare.

Măsurile de organizare și funcționare a Consiliului Județean Mureș și a instituțiilor publice de sub autoritatea acestuia, inclusiv R.A. "Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș", aprobarea unor regulamente de organizare și funcționare, organigrame și state de funcții:

Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară "ECOLECT MUREȘ";

Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.212/2023 privind stabilirea unor măsuri de organizare la nivelul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Mureș;

Proiect de hotărâre privind reorganizarea aparatului de specialitate al Consiliului Județean Mureș;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.116/28.06.2024 privind reorganizarea aparatului de specialitate al Consiliului Județean Mureș.

Dezvoltarea economico-socială a județului Mureș precum și activitatea serviciilor publice de interes județean

Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului acțiunilor economico-sociale coordonate de Consiliul Județean Mureș pe anul 2024;

Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor de depozitare pentru activitatea de transport, respectiv activitatea de depozitare la Depozitul de Deșeuri Nepericuloase Sânpaul;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea funcționării Stației de Sortare, Compostare și Transfer Cristești din județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activităților de sortare a deșeurilor reciclabile, compostare a biodeșeurilor și transfer a deșeurilor prin exploatarea SSCT Cristești, STZ 5 - Târnăveni, STZ 6 - Bălăușeri și STZ 7 - Râciu;

Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.148/2021 pentru aprobarea unor măsuri privind utilizarea Complexului Transilvania Motor Ring, cu modificările și completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind completarea Anexei 7 - Programul de investiții la Contractul nr. 18062/268/2018 de delegare prin concesiune a activității de tratare mecanică și biologică din cadrul SMIDS, în județul Mureș;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului „Renovare, extindere și echipare cu calculatoare și echipamente tehnice a bibliotecilor ce vor fi



transformate în hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României;

Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș a investiției „Reparații fațadă stradală și a acoperișului clădirii Corp C1”;

Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului Consiliului Județean Mureș pentru realizarea de către Comuna Ibănești a investiției “Dezvoltare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în Comuna Ibănești, Județul Mureș”

Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului Consiliului Județean Mureș pentru realizarea de către comuna Batoș a investiției “Sistem de canalizare ape uzate menajere în localitățile Batoș și Gorenii, Comuna Batoș, Județul Mureș”;

Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului Consiliului Județean Mureș pentru realizarea de către Comuna Livezeni a investiției “Sistem de canalizare ape uzate și pluviale în cartierul Orizont, localitatea Livezeni, Județul Mureș”

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor al județului Mureș, actualizat la nivelul anului 2024;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Master Planului Energie la nivelul județului Mureș;

Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuției Județului Mureș la Proiectul “Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Mureș în perioada 2014-2020 - etapa II”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de analiză a capacității de apărare împotriva incendiilor pentru anul 2023;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului „Dotarea serviciului de anatomie patologică al Spitalului Clinic Județean Mureș”, în cadrul Programului Sănătate;

Proiect de hotărâre privind depunerea unui proiect de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș în cadrul *Programului privind instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice pentru producerea de energie electrică, în vederea acoperirii necesarului de consum și livrării surplusului în rețeaua națională, pentru unități de cult, instituții și autorități publice din sistemul național de asistență socială, precum și entități juridice nonprofit acreditate pentru furnizarea de servicii sociale și susținerea cheltuielilor neeligibile care pot apărea pe parcursul implementării proiectului;*

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea Planului de Restructurare a Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Brâncovenești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 170 din 20 decembrie 2019;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea Planului de Restructurare a Centrului de Îngrijire și Asistență Glodeni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 179 din 21 octombrie 2021;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea Planului de Restructurare a Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Călugăreni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 178 din 21 octombrie 2021;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea Planului de Restructurare a Centrului de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Luduș, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 177 din 21 octombrie 2021;



Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri în vederea asigurării transportului pe unele trasee cuprinse în programul județean de transport;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Monografiei economico-militară a Județului Mureș pentru perioada 2024-2027;

Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, componente ale Serviciului de Salubritate al Județului Mureș zona 1 Sânpaul;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea prestării serviciilor de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenind din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, componente ale Serviciului de Salubritate al Județului Mureș, zonele: 1 Sânpaul, 5 Târnăveni, 6 Bălăușeri și 7 Râciu;

Proiectul de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului „Dotarea Spitalului Clinic Județean Mureș cu echipamente medicale care diagnostichează și tratează cancer”, în cadrul Programului Sănătate;

Proiectul de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea proiectului Ergopolis - Consorțiul Regional pentru Învățământ Tehnic Dual;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.109 din 28 iunie 2024 privind aprobarea unor măsuri pentru realizarea proiectului Ergopolis - Consorțiul Regional pentru Învățământ Tehnic Dual;

Proiect de hotărâre privind modificarea tarifului de operare pentru activitatea de depozitare la Depozitul de Deșeuri Nepericuloase Sânpaul;

Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „MODERNIZARE ȘI REABILITARE DJ 153 EREMITU-SOVATA” și a cheltuielilor legate de acesta.

În consens cu legislația în vigoare, consilierii județeni, membrii în Comisia Tehnico-Economice din cadrul Consiliului Județean Mureș în perioada ianuarie-octombrie 2024, consideră că activitatea desfășurată în această perioadă a fost constructivă și benefică intereselor județului și cetățenilor, apreciind obiectiv problemele supuse analizei și luând decizii oportune asupra acestora.



PREȘEDINTE

Kupás János

SECRETAR

Ovidiu Dancu